
COMUNE DI PATERNO' 
Citta' Metropolitana di Catania 

 

 

  Decreto Commissione 

Straordinaria N. 
2 

  Data di registrazione 17/01/2026 
 

 

OGGETTO : 
MODIFICA INCARICHI CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA 

PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE. 

 

    

 

 

    

VISTO l�Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana. 
 

VISTO l�art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225, recepita dalla Regione siciliana con la L.R. n. 

14 del 31 agosto 1998 con il quale si stabilisce che il Sindaco è autorità comunale di Protezione Civile. 

 

VISTO l�articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

VISTO l�art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, con il quale sono conferiti le 

Funzioni ed i compiti Amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali. 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 29 del 16 maggio 2008 di costituzione del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) del Comune di Paternò; 

 

VISTA la Determina Sindacale n 28 del 27 giugno 2013 di rinnovo degli incarichi del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) del Comune di Paternò; 

VISTA la Determina Sindacale n. 27 del 19/09/2014 di rinnovo degli incarichi del Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) del Comune di Paternò; 

VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 11/01/2016 di rinnovo degli incarichi del Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) del Comune di Paternò; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 23 del 06/10/2018 di modifica degli incarichi del Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) del Comune di Paternò; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 11/10/2018 di modifica del referente della Funzione n.10 del Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.) del Comune di Paternò; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 30 del 08/03/2019 di modifica e rinnovo incarichi del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) del Comune di Paternò; 

VISTO il Determina Sindacale n. 13 del 30/03/2020 di modifica e rinnovo incarichi del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) del Comune di Paternò; 

VISTO il Determina Sindacale n. 19 del 09/09/2024 di modifica incarichi del Centro Operativo Comunale 



(C.O.C.) del Comune di Paternò 

Che a seguito di delibera del Consiglio dei Ministri del 20/11/2025 di scioglimento del Consiglio 

Comunale di Paternò è stata nominata la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente; 

VISTA la Determina Commissariale n.38 del 29/12/2025 avente per oggetto �CONFERIMENTO INCARICHI 

DI ELEVATA  QUALIFICAZIONE DEL COMUNE DI PATERNO� DAL 1° GENNAIO AL 31 GENNAIO   

Visto che l�arch. Benfatto Domenico ed il geom. Paterno� Giuseppe sono andati in quiescienza, 

ATTESO che occorre anche modificare, a seguito degli intervenuti cambiamenti, alcuni referenti 

  

 

 

DECRETA 

 

Di modificare i referenti delle funzioni  del �CENTRO OPERATIVO COMUNALE� per la Pianificazione 

di Protezione Civile secondo lo schema allegato alla presente; mentre relativamente ai componenti si 

procederà con successivo atto. 

 

Che le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all�interno delle funzioni attivate e tra i singoli 

referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Commissario 

straordinario direttamente. 

 

Che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso i locali del Settore Polizia municipale posti al primo piano, 

allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più rispondenti 

alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati delle attrezzature e degli strumenti 

informatici adeguati e numericamente necessari. 

 

Di riconoscere ai responsabili delle Funzioni sopracitate l�esercizio di pubblica necessità, ai sensi dell�art. 

359, comma 2, del codice penale. 

 

Che le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall�eventuale stato di emergenza ed allo 

scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori 

risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, capi settore compresi. 

 

Di disporre che copia della presente venga notificata ai componenti del C.O.C., a: 

S. E. il Prefetto; 

Presidente della Regione Siciliana; 

Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Catania; 

Dipartimento della Protezione Civile della Regione Sicilia; 

Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di Catania; 

Segretario Generale del Comune; 

Responsabile dell�ufficio comunale di Protezione Civile. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento: ________ 

 Il Commissario 

 Santi Giuffrè / ArubaPEC S.p.A.  

 (atto sottoscritto digitalmente) 

  























CENTRO OPERATIVO COMUNALE

FUNZIONE     1:     TECNICO     SCIENTIFICA,     PIANIFICAZIONE      

 REFERENTI: Dott. Arch. Giovanni  Francesco Ursino, Responsabile Settore
“Manutenzione”.
 Dott. Ing. Elena Maria Teghini, Responsabile Settore” Lavori pubblici”, 
responsabile ufficio Protezione civile

COMPONENTE
Geom. Carmelo La Russa, dipendente comunale, responsabile S.I.T.;

FUNZIONI: garantisce supporto tecnico.

FUNZIONE     2:      SANITA’,       ASSISTENZA       SOCIALE       E      VETERINARIA      

REFERENTE: Dott. Giovanni Sergio Bellia, Farmacista;

FUNZIONI: Coordinamento dell’emergenza delle attività dei responsabili della Sanità locale con 
le Organizzazioni locali di volontariato nel settore sanitario.

FUNZIONE     3:     VOLONTARIATO      

REFERENTE: Sig. Pappalardo Salvatore, Rappresentante Associazione di Volontariato A.P.A.S. 
Paternò;

FUNZIONI: Soccorso e/o assistenza alla popolazione, presidio territoriale.

FUNZIONE     4:     MATERIALI      E     MEZZI      

REFERENTE: Geom. Carmelo La Russa, dipendente comunale 

FUNZIONI: Rapporti con Enti per necessità di mezzi.

FUNZIONE     5:  SERVIZI      ESSENZIALI  ED      ATTIVITA’      SCOLASTICA      

REFERENTE:   Dott. Arch. Giuseppe Bonanno, Dipendente comunale 

COMPONENTE: Dott.ssa Patronaggio Cettina Responsabile “Settore servizi al cittadino”

FUNZIONI: Rapporti con Enti per necessità inerenti i servizi, anche sociali.

FUNZIONE     6:      CENSIMENTO      DANNI      A      PERSONE      E     COSE     –     BENI   CULTURALI      

REFERENTE: Dott. Arch. Giuseppe Bonanno, Dipendente comunale  



FUNZIONI: Rilevamento dei danni e organizzazione interventi per la tutela dei beni culturali.

FUNZIONE     7:     STRUTTURE      OPERATIVE      LOCALI,      VIABILITA’      

REFERENTE: Isp. Capo Rizzo Giovanni, Corpo VV.UU. di Paternò;

FUNZIONI: Gestione viabilità.

FUNZIONE     8:     TELECOMUNICAZIONI      

REFERENTE: Dott. Grasso Salvatore, Responsabile CED;

FUNZIONI: Gestione telecomunicazioni;

FUNZIONE   9  :      ASSISTENZA      ALLA POPOLAZIONE  

REFERENTE: Sig. Zingale Cesare, Associazione AGESCI

FUNZIONI: Coordinamento logistica ed alloggiamenti per la popolazione.

FUNZIONE     10:      INFORMAZIONE      

REFERENTE:  Dott. Grasso Salvatore, Responsabile CED

FUNZIONI: Informazione e sensibilizzazione delle problematiche di Protezione Civile



 

 

 

 

 

COMUNE DI PATERNO' 

Citta' Metropolitana di Catania 

 

 

 

Allegato al Decreto N° 2 del 17/01/2026 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Decreto viene pubblicato in data odierna all�Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 01/02/2026. 

 

 

Data, 17/01/2026 L'Addetto alla Pubblicazione 

 CATERINA GAMMERI / ArubaPEC S.p.A. 

 Firmato Digitalmente 

 


